7 al.: et 11 Bamb. et Norimb.: in huius aemulationem  
30 Vat.: Antionitas; bamb.: Antiochenses

annos natus circiter centum sedecim, et vos mecum precatur ut idem unumque sapiatis'. Scribit et aliam ad Antiochenses per Clementem, presbyterum Alexandriae, de quo supra diximus, nec non et ad Origenem, et pro Origene contra Demetrium, eo quod iuxta testimonium Demetrii eum presbyterum constituerit. Sed et aliae eius ad diversos feruntur epistulae. Septima autem persecutione sub Decio, quo tempore Babylas Antiochiae passus est, ductus Caesaream et clausus carcere ob confessionem Christi martyrio coronatur. <sup>5</sup> 10

*Cap. LXIII.*

Julius Africanus, cuius quinque 'de temporibus' exstant volumina, sub imperatore Marco Aurelio Antonino, qui Macrino successerat, legationem pro instaurazione urbis Emmaus suscepit, quae postea Nicopolis <sup>15</sup> appellata. Est epistula ad Origenem super quaestione Susanna, eo quod dicat in hebraico hanc fabulam non haberi nec convenire cum hebraica etymologia ἀπὸ τοῦ πρίνου πρίσαι καὶ ἀπὸ τοῦ σχίνου σχίσαι, contra quem doctam epistulam scripsit Origenes. Ex- <sup>20</sup> stat eius ad Aristidem altera epistula, in qua super διαφωνία quae videtur esse in genealogia Salvatoris apud Matthaeum et Lucam, plenissime disputat.

*Cap. LXIV.*

Geminus, Antiochenae ecclesiae presbyter, pauca <sup>25</sup> ingenii sui monumenta composuit, florens sub Alexandre principe et episcopo urbis suae, Zebenno, eo vel maxime tempore, quo Heraclas Alexandrinae ecclesiae pontifex ordinatus est.

16 Bamb. et Norimb.: appellata est. Huins est epistula . . .  
17 Vat.: hanc fabulam haberi

*Cap. LXV.*

Theodorus, qui postea Gregorius appellatus est Neocaesareae episcopus, admodum adulescens, ob studia graecarum et latinarum litterarum de Cappadocia  
5 Berytum et inde Caesaream Palaestinae transiit iuncte sibi fratre Athenodoro. Quorum cum egregiam indolen vidisset Origenes, cohortatus est eos ad philosophiam in qua paulatim fidem Christi subintroducens sui quoque sectatores reddidit. Quinquennio itaque erudit  
10 ab eo remittuntur ad matrem. E quibus Theodorus proficiscens panegyricum εὐχαριστίας scripsit Origeni et convocata grandi frequentia ipso quoque praesentis Origene recitavit; qui usque hodie exstat. Scripsi et μετάφρασιν in Ecclesiasten brevem quidem, sed  
15 valde utilem; et aliae vulgo eius feruntur epistulae et praecipue signa atque miracula, quae iam episcopum cum multa ecclesiarum gloria perpetravit.

*Cap. LXVI.*

Cornelius, Romanae urbis episcopus, ad quem octo  
20 Cypriani extant epistulae, scripsit ad Fabium, Antiochenae ecclesiae episcopum, de synodo Romana et Italica et Africana, et aliam de Novatiano, et de his qui lapsi sunt; tertiam de gestis synodi, quartam ac eundem Fabium valde prolixam epistulam et Novatianae hereseos causas et anathema continentem. Rexi ecclesiam sub Gallo et Volusiano annis duobus; cum ob Christi martyrium coronato successit Lucius.

*Cap. LXVII.*

Cyprianus Afer primum gloriose rhetoricam docuit et exinde, suadente presbytero Caecilio, a quo et cog

16 al.: sed 20 Vat.: Favianum; Bamb.: Flavianum  
26 Bamb. et Norimb.: annis XII

nomentum sortitus est, Christianus factus omnem substantiam suam pauperibus erogavit, ac non post multum temporis allectus in presbyterium etiam episcopus Carthaginiensis constitutus est.

Huius ingenii superfluum est indicem texere, 5 cum sole clariora sint eius opera.

Passus est sub Valeriano et Gallieno principibus persecutione octava eo die quo Romae Cornelius, sed non eodem anno.

*Cap. LXVIII.*

10

Pontius, diaconus Cypriani, usque ad diem passionis eius cum ipso exsilium sustinens egregium volumen vitae et passionis Cypriani reliquit.

*Cap. LXIX.*

Dionysius, Alexandrinae episcopus urbis, sub Heraclia scholam tenuit et Origenis vel insignissimus auditor fuit. Hic in Cypriani et Africanae synodi dogma consentiens de hereticis rebaptizandis plurimas ad diversos misit epistulas, quae usque hodie exstant, et ad Fabium, Antiochenae ecclesiae episcopum, de paenitentia, ad Romanos per Hippolytum alteram, ad Xystum, qui Stephano successerat, duas epistulas, et ad Philemonem et Dionysium, Romanae ecclesiae presbyteros duas, et ad eundem Dionysium, postea Romanae ecclesiae episcopum, et ad Novatianum causantem 25 quod invitus Romae episcopus ordinatus esset, cuius epistulae hoc exordium est: 'Dionysius Novatiano fratri

2 Bamb. et Norimb.: ac post non 3 Norimb.: electus in presbyterum 8 Vat., Bern., Bamb. et Norimb.: 'eo', non: 'eodem', quod exspectatur 16 Bamb. et Norimb.: scholam πατηγήσεων presbyter 18 Vat.: baptizandis 22 Vat.: Sistum; Bamb.: Syxtum; Norimb.: Sextum

salutem. Si invitus, ut dieis, ordinatus es, probabis  
hoc, cum volens recesseris.'

Est eius et ad Dionysium et Didimum altera  
epistula et *Ἐορταστικά* de pascha plurimae declama-  
5 torio sermone conscriptae, et ad Alexandrinam eccle-  
siam de exilio, et ad Hieracam, in Aegypto episco-  
pum, et alia 'de mortalitate' et 'de sabbato' et *περὶ γυμ-*  
*νασίου*, et ad Hermamonem, et alia 'de persecutione  
Decii', et duo libri 'adversum Nepotem' episcopum,  
10 qui mille annorum corporale regnum suis scriptis as-  
serebat. In quibus et de Apocalypsi Iohannis diligen-  
tissime disputat, et adversus Sabellium et ad Ammo-  
nem, Beronices episcopum, et ad Telesphorum, et ad  
Euphranorem, et quattuor libri ad Dionysium, Roma-  
15 nae urbis episcopum, ad Laodicense 'de paenitentia',  
ad Origenem 'de martyrio', ad Armenios 'de paeni-  
tentia' et 'de ordine delictorum', 'de natura' ad Ti-  
motheum, 'de temptationibus' ad Euphranorem, ad  
Basilidem quoque multae epistulae, in quarum una  
20 se asserit etiam in Ecclesiasten coepisse scribere com-  
mentarios. Sed et adversus Paulum Samosatenum  
ante paucos dies quam moreretur, insignis eius fertur  
epistula.

Moritur duodecimo Gallieni anno.

25

*Cap. LXX.*

Novatianus, Romanae urbis presbyter, adversus  
Cornelium cathedram sacerdotalem conatus invadere,  
Novatianorum quod graece dicitur *καθαρῶν* dogma  
constituit nolens apostatas suscipere paenitentes. Huius  
30 auctor Novatus, Cypriani presbyter fuit. Scripsit au-

6 Vat. et Bamb. et Bern.: Heraclam; Norimb.: Herecham  
10 Bamb.: asseverat; Norimb.: affirmat 14 Bamb.: Euphra-  
ten 15 Vat.: patientia hoc loco al. addunt: item cano-  
nem *de paenitentia* (Migne: item ad Canonem de paenitentia)

tem 'de pascha', 'de sabbato', 'de circumcione', 'de sacerdote', 'de ordinatione', 'de cibis iudaicis', 'de instantia', 'de Attalo', multaque alia, et 'de Trinitate' grande volumen, quasi ἐπιτομὴν operis Tertulliani faciens, quod plurimi nescientes Cypriani aestimant. 5

*Cap. LXXI.*

Malchion, disertissimus Antiochenae ecclesiae presbyter, quippe qui in eadem urbe rhetoricam florentissime docuerat, adversus Paulum Samosatenum, qui, Antiochenae ecclesiae episcopus, dogma Artemonis instaurarat, excipientibus notariis disputavit, qui dialogus usque hodie exstat. Sed et alia grandis epistula, ex persona synodi ab eo scripta, ad Dionysium et Maximum, Romanae et Alexandrinae ecclesiae episcopos dirigitur. Floruit sub Claudio et Aureliano. 15

*Cap. LXXII.*

Archelaus, episcopus Mesopotamiae, librum disputationis suae, quam habuit adversum Manichaeum ex euntem de Perside, syro sermone composuit, qui translatus in graecum habetur a multis. 20

Claruit sub imperatore Probo, qui Aureliano Ta-citoque successerat.

*Cap. LXXIII.*

Anatolius Alexandrinus, Laodiceae Syriae episcopus, sub Probo et Caro imperatoribus floruit, mirae 25 doctrinae vir in arithmeticā, geometriā, astronomiā, grammatica, rhetorica, dialectica. Cuius ingenii magnitudinem de volumine quod 'super pascha' composuit,

2 Bamb. et Norimb.: de oratione 9 Vat.: rhetoriciam  
edocuerat 20 Vat.: in graecum in multis

et decem libris 'de arithmeticae institutionibus' intelligere possumus.

*Cap. LXXIV.*

Victorinus, Petabionensis episcopus, non aequa  
5 latine ut graece noverat. Unde opera eius grandia  
sensibus viliora videntur compositione verborum. Sunt  
autem haec:

'commentarii in Genesim, in Exodum, in Leviticum,  
in Esaiam, in Ezechiel, in Abacue, in Ecclesiasten,  
10 in Canticum Cantorum, in Apocalypsim Iohannis,' 'adversum omnes hereses', et multa alia.

Ad extremum martyrio coronatus est.

*Cap. LXXV.*

Pamphilus presbyter, Eusebii Caesariensis episcopi  
15 necessarius, tanto bibliothecae divinae amore flagravit,  
ut maximam partem Origenis voluminum sua manu  
descripserit, quae usque hodie in Caesariensi biblioteca  
habentur. Sed in duodecim prophetas XXV  
 $\xi\eta\gamma\eta\sigma\omega\nu$  Origenis manu eius exarata repperi, quae  
20 tanto amplexor et servo gaudio, ut Croesi opes habere me credam. Si enim laetitia est unam epistulam  
habere martyris, quanto magis tot milia versuum,  
quae mihi videtur signasse sui sanguinis vestigiis!

Scripsit, antequam Eusebius scribebat, apologeticum  
25 pro Origene, et passus est Caesareae Palaestinae sub persecutio Maximi.

1 Bamb. et Norimb.: de decem libris arithmeticae institutionis  
4 Bamb. et Norimb.: Pictavionensis 18 Vat.: ha-  
betur Bamb.: sed et 19 Norimb. et Bern.: Origenis vo-  
lumina 20 Bamb.: amplexor 23 Bamb.: videntur — ve-  
stigia 26 Vat., Bamb. et Bern.: Maximiani

*Cap. LXXVI.*

Pierius, Alexandrinae ecclesiae presbyter, sub Caro et Diocletiano principibus tempore quo eandem ecclesiam Thomas episcopus regebat, florentissime populos docuit et in tantam sermonis diversorumque tractatum, qui usque hodie exstant, venit elegantiam, ut Origenes iunior vocaretur. Constat, hunc mirae ἀσκήσεως et appetitorem voluntariae paupertatis scientissimumque dialecticae artis post persecutionem omne vitae suae tempus Romae fuisse versatum. Huius est 10 longissimus tractatus 'de propheta Osee', quem in pervigilio paschae habitum ipse sermo demonstrat.

*Cap. LXXVII.*

Lucianus, vir disertissimus, Antiochenae ecclesiae presbyter, tantum in scripturarum studio laboravit, 15 ut usque nunc quaedam exemplaria scripturarum Luciani martyris nuncupentur. Feruntur eius 'de fide' libelli et breves ad nonnullos epistulae. Passus est Nicomediae ob confessionem Christi sub persecutione Maximini sepultusque Helenopoli Bithyniae. 20

*Cap. LXXVIII.*

Phileas de urbe Aegypti, quae vocatur Thmuis, nobili genere et non parvis opibus, suscepto episcopatu, elegantissimum librum 'de martyrum laude' composit et disputatione actorum habita adversus iudicem, qui eum sacrificare cogebat, pro Christo capite truncatur eodem in Aegypto persecutionis auctore quo Lucianus Nicomediae.

3 Bamb.: eodem tempore; Bern.: eo tempore 9 Vat.: post persecutionem vero 11 Bamb.: in prophetam 12 Bamb.: p[er] privilegio 14 Bamb.: Nicomediae 23 Bamb.: nobilis 25 Bamb.: anctorum

*Cap. LXXIX.*

Arnobius sub Diocletiano principe Siccae apud Africam florentissime rhetorica docuit scripsitque aduersus gentes volumina, quae vulgo extant.

5

*Cap. LXXX.*

Firmianus, qui et Lactantius, Arnobii discipulus, sub Diocletiano principe accitus cum Flavio grammatico, cuius 'de medicinalibus' versu compositi exstant libri, Nicomediae rhetorica docuit ac penuria disci-  
10 pulorum ob graecam videlicet civitatem ad scriben-  
dum se contulit. Habemus eius symposium, quod adulescentulus scripsit Africae, et ὁδοιπορικόν Africa usque Nicomediam hexametris scriptum versibus, et alium librum, qui inscribitur 'grammaticus', et pul-  
15 cherrimum 'de ira Dei', et 'institutionum divinarum  
adversum gentes' libros septem, et ἐπιτομήν eiusdem  
operis, librum unum acephalum, et 'ad Ascleiadem'  
libros duos, 'de persecutione' librum unum, 'ad Pro-  
bum' epistularum libros quattuor, ad eundem 'de opi-  
20 ficio Dei vel formatione hominis' librum unum. Hic  
extrema senectute magister Caesaris Crispi, filii Constan-  
tini, in Gallia fuit, qui postea a patre interfectus est.

*Cap. LXXXI.*

Eusebius, Caesareae Palaestinae episcopus, in  
25 scripturis divinis studiosissimus et bibliothecae divinae  
cum Pamphylo martyre diligentissimus pervestigator,

7 Bamb.: Flavo; Vat.: Favio 10 Bamb.: ad 12 Bamb.:  
in scholis scripsit Africae Vat.: odoiporium Bamb.: de  
Africa 17 Bamb.: in libro etc. 19 Vat.: duos Bamb.  
hoc loco addit: ad Severum epistularum libros duos, ad De-  
metrium, auditorem suum, epistularum libros duos et ad eun-  
dem . . .

edidit infinita volumina, de quibus haec sunt: *εὐαγγελικῆς ἀποδείξεως* libri XX, *εὐαγγελικῆς προπαρασκευῆς* libri XV, *Θεοφανεῖας* libri V, ‘ecclesiasticae historiae’ libri X, ‘chronicorum canonum omnimoda historia’ et eorum ἐπιτομή, et ‘de evangeliorum διαφωνίᾳ’,<sup>5</sup> et ‘in Esaiam’ libri X, et ‘contra Porphyrium’, qui eodem tempore scribebat in Sicilia, libri XXV, et *τοπικῶν* liber unus, *ἀπολογίας* pro Origene libri sex, ‘de vita Pamphili’ libri tres, ‘de martyribus’ alia opuscula, et in centum quinquaginta psalmos eruditissimi commentarii multaque alia. Floruit maxime sub Constantino imperatore et Constantio, et ob amicitiam Pamphili ab eo cognomentum sortitus est.

### *Cap. LXXXII.*

Reticius, Aeduorum, id est, Augustodunensis episcopus,<sup>15</sup> sub Constantino celeberrimae famae habitus est in Galliis. Leguntur eius ‘commentarii in Canticum Canticorum’ et aliud grande volumen ‘adversum Novatianum’. Nec praeter haec quicquam operum eius repperi.<sup>20</sup>

### *Cap. LXXXIII.*

Methodius, Olympi Lyciae et postea Tyri episcopus, nitidi compositique sermonis adversum Porphyrium confecit libros, et ‘symposium decem virginum’, et ‘de resurrectione’ opus egregium contra Origenem,<sup>25</sup> et adversus eundem ‘de Pitonissa’, et ‘de autexusio’, in Genesim quoque et in Canticum commentarios, et multa alia, quae vulgo lectitantur. Ad extremum novissimae persecutionis, ut alii adfirmant, sub Decio

1 *εὐαγγελικῆς . . . XX* deest in Bamb. 2 Bamb.: *εὐαγγελικῆς προδείξεως παρασκευῆς* 26 Vat.: *αὐτεξουσίου*  
!7 Bamb.: *canticum canticorum* 29 Bamb.: *sive ut*

et Valeriano in Chalcide Graeciae martyrio coronatus est.

*Cap. LXXXIV.*

Iuvencus, nobilissimi generis Hispanus, presbyter  
5 quattuor evangelia hexametris versibus paene ad verbum transferens quattuor libros composuit, et non nulla eodem metro ad sacramentorum ordinem pertinencia. Floruit sub Constantino principe.

*Cap. LXXXV.*

10 Eustathius, genere Pamphylius, Sidetes primus Beroeae Syriae, deinde Antiochiae episcopus, res ecclesiam et adversus Arianorum dogma multa coponens sub Constantio principe pulsus est in exilio Traianopolim Thraciarum, ubi et usque hodie conditus est. Exstant eius volumina 'de anima', 'de eng strimytho' (*περὶ ἐγγαστριμύθου*) 'adversum Origener et infinitae epistulae, quas enumerare longum est.

*Cap. LXXXVI.*

Marcellus, Aneyranus episcopus, sub Constantino et Constantio principibus floruit multaque diversarum scripturarum scripsit volumina et maxime adversus Arianos. Feruntur contra hunc Asterii et Apollinarii libri Sabellianaee eum hereseos arguentes. Sed et Hilarius in septimo 'adversus Arianos' libro nominis eius qui heretici meminit. Porro ille defendit se non esse dominatus, cuius accusabatur, communione Iulii et Athanasii, Romanae et Alexandrinae urbis pontificum.

10 Bamb.: Sidites      11 Vat.: Bereae      26 Bamb.: accusatur      Bamb: sed communione      Vat.: Anastasii

*Cap. LXXXVII.*

Athanasius, Alexandrinae urbis episcopus, multa Arianorum perpessus insidiis, ad Constantem, Galliarum principem, fugit, unde reversus cum litteris et rursum post mortem illius fugatus usque ad Ioviani 5 imperium latuit, a quo recepta ecclesia sub Valente moritur. Feruntur eius 'adversum gentes' libri duo et 'contra Valentem et Ursacium' unus, 'de virginitate', 'de persecutionibus Arianorum' plurimi et 'de psalmorum titulis' et 'historia Antonii monachi' vitam 10 continens et *épistola* epistulae et multa alia, quae enumerare longum est.

*Cap. LXXXVIII.*

Antonius monachus, cuius vitam Athanasius, Alexandriae episcopus, insigni volumine prosecutus est, 15 misit aegyptiacas ad diversa monasteria apostolici sensus sermonisque epistulas septem, quae in graecam linguam translatae sunt, quarum praecipua est 'ad Arsenoitas'. Floruit Constantino et filiis eius regnantibus. 20

*Cap. XXXIX.*

Basilius, Ancyranus episcopus, artis medicinae gnarus scripsit contra Marcellum<sup>2</sup> et 'de virginitate' librum et nonnulla alia, et sub rege Constantio Macedoniana partis cum Eustathio Sebasteno princeps 25 fuit.

*Cap. XC.*

Theodorus, Heracleae Thraciarum episcopus, elegantis apertique sermonis et mugis historicae intelli-

<sup>2</sup> Bamb.: multas . . insidias

16 Bamb.: aegyptiace

gentiae edidit sub Constantio principe commentarios in Matthaeum et Iohannem et in apostolum et in psalterium.

*Cap. XCII.*

5 Eusebius Emisenus, elegantis et rhetorici ingenii innumerabiles et qui ad plausum populi pertineant confecit libros, magisque historiam secutus ab his qui declamare volunt, studiosissime legitur; e quibus vel praecipui sunt 'adversum Iudeos et gentiles et Novatianos' et 'ad Galatas' libri decem et 'in evangelia homiliae' breves, sed plurimae. Floruit temporibus Constantii imperatoris, sub quo et mortuus, Antiochiae sepultus est.

*Cap. XCII.*

15 Triphylius, Cypri Ledrensis sive Leucotheon episcopus, eloquentissimus suae aetatis et sub rege Constantio celeberrimus fuit. Legi eius in Canticum Cantorum commentarios. Et multa alia composuisse fertur, quae in nostras manus minime pervenerunt.

*Cap. XCIII.*

20 Donatus, a quo Donatiani per Africam sub Constantio Constantinoque principibus pullularunt, assertens a nostris scripturas in persecutione ethnicis traditas totam paene Africam et maxime Numidiam sua 25 persuasione decepit. Exstant eius multa ad suam heresim pertinentia et 'de spiritu sancto' liber Ariano dogmati congruens.

5 Bern.: episcopus Emisenus      6 Bamb.: pertinent  
9 Bamb.: gentes      11 Vat. et Bamb.: homeliae      15 Vat.:  
Iiphilius; Bamb.: Tripilius      Vat. et Bamb. et Bern.: Leucotheon  
21 Vat. et Bamb. et Bern.: Constantino Constantinoque

22 hoc vocabulum deest in Vat.      26 Bamb.: pertinentia  
*opuscula*

*Cap. XCIV.*

Asterius, Arianae philosophus factionis, scripsit regnante Constantio in epistulam ad Romanos et in evangelia et in psalmos commentarios et multa alia, quae a sua partis hominibus studiosissime leguntur. 5

*Cap. XCV.*

Lucifer, Caralitanus episcopus cum Pancratio et Hilario, Romanae ecclesiae clericis ad Constantium imperatorem a Liberio episcopo pro fide legatus missus, cum nollet sub nomine Athanasii Nicaenam damnare<sup>10</sup> fidem, in Palaestinam relegatus mirae constantiae et praeparati animi ad martyrium contra Constantium imperatorem scripsit librum eique legendum misit ac non multo post sub Iuliano principe reversus Caralis Valentiniano regnante obiit. 15

*Cap. XCVI.*

Eusebius, natione Sardus et ex lectore urbis Romae Vercellensis episcopus, ob confessionem fidei a Constantio principe Scythopolim et inde Cappadociam relegatus sub Iuliano imperatore ad ecclesiam suam<sup>20</sup> reversus est ediditque in psalmos commentarios Eusebii Caesariensis, quos de graeco in latinum vertebat, et mortuus est Valentiniano et Valente regnabibus.

*Cap. XCVII.*

25.

Fortunatianus, natione Afer, Aquileiensis episcopus, imperante Constantio in evangelia titulis ordinatis breves sermone rustico scripsit commentarios, et in hoc habetur detestabilis, quod Liberium, Roma-

8 Vat.: Hylaro 10 Vat.: Anastasii 28 Bamb.: brevi  
rusticoque Bamb.: conscripsit

nae urbis episcopum, pro fide ad exilium pergentem primus sollicitavit et fregit et ad subscriptionem heresios compulit.

*Cap. XCVIII.*

- 5 Acacius, quem, quia luscus erat, μονόφθαλμον nuncupabant, Caesariensis ecclesiae in Palaestina episcopus, elaboravit in Ecclesiasten decem et septem volumina, et συμπίκτων ἔγγρημάτων sex, multos praeterea diversosque tractatus. In tantum autem sub  
10 Constantio imperatore claruit, ut in Liberii locum Romae Felicem episcopum constitueret.

*Cap. XCIX.*

- Serapion, Thmoeus episcopus, qui ob elegantiam ingenii cognomen Scholastici meruit, carus Antonii  
15 monachi fuit ediditque 'adversus Manichaeos' egrum librum et 'de psalmorum titulis' alium et ad diversos utiles epistulas, et sub Constantio principe etiam in confessione inclitus fuit.

*Cap. C.*

- 20 Hilarius, urbis Pictavorum Aquitanicae episcopus, factione Saturnini, Arelatensis episcopi, de synodo Biterrensi Phrygiam relegatus, duodecim adversus Arianos confecit libros et alium librum 'de synodis', quem ad Galliarum episcopos scripsit, et in psalmos commentarios, primum videlicet et secundum et a quinagesimo primo usque ad sexagesimum secundum et a CXVIII usque ad extremum; in quo opere imitatus Origenem nonnulla etiam de suo addidit. Est eius et 'ad Constantiuni' libellus, quem viventi Constanti-

2 Bamb.: inscriptionem 13 Bamb.: Thimoeus 28 Bamb.: de suo sensu edidit

nopolis porrexerat, et alius 'in Constantium' quem post mortem eius scripsit, et liber 'adversum Valentem et Ursacium', historiam Ariminensis et Seleuciensis synodi continens, et 'ad praefectum Sallustium' sive 'contra Dioscurum', et 'liber hymnorum et my-<sup>5</sup>steriorum' alius, et 'commentarii in Matthaeum', et 'tractatus in Job', quos de graeco Origenis ad sensum transtulit, et alius elegans libellus 'contra Auxentium', et nonnullae ad diversos epistulae. Aiunt quidam scripsisse eum in Canticum Canticorum, sed a nobis 10 hoc opus ignoratur.

Mortuus est Pictavis Valentiniano et Valente regnantibus.

*Cap. CI.*

Victorinus, natione Afer, Romae sub Constantio 15 principe rhetoricae docuit et in extrema senectute Christi se tradens fidei scripsit 'adversus Arium' libros more dialectico valde obscuros, qui nisi ab eruditis non intelliguntur, et commentarios 'in apostolum'.

*Cap. CII.*

20

Titus, Bostrensis episcopus, sub Juliano et Iovino principibus fortis adversum Manichaeos scripsit libros et nonnulla alia. Moritur sub Valente.

*Cap. CIII.*

Damasus, Romanae urbis episcopus, elegans in 25 versibus componendis ingenium habuit multaque et brevia opuscula heroico metro edidit et prope octogenarius sub Theodosio principe mortuus est.

*Cap. CIV.*

Apollinaris, Laodicenus Syriae episcopus patre 30

<sup>3</sup> Bamb.: Seleucus      <sup>30</sup> Bamb.: Apollinaris

presbytero, magis grammaticis in adulescentia operam dedit et postea in sanctas scripturas innumerabilia scribens volumina sub Theodosio imperatore obiit. Exstant eius 'adversus Porphyrium' XXX libri, qui 5 inter cetera opera eius vel maxime probantur.

*Cap. CV.*

Gregorius, Baeticus Eliberi episcopus, usque ad extremam senectutem diversos mediocri sermone tractatus composuit et 'de fide' elegantem librum; hodie-  
10 que superesse dicitur.

*Cap. CVI.*

Pacianus, in Pyrenaei iugis Barcelonae episcopus, castitate eloquentiae et tam vita quam sermone clarus, scripsit varia opuscula, de quibus est 'Cervus', et  
15 'contra Novatianos', et sub Theodosio iam ultima senectute mortuus est.

*Cap. CVII.*

Photinus de Gallograecia, Marcelli discipulus et Sirmii episcopus ordinatus, Hebonis heresim instaurare  
20 conatus est, et postea a Valentiniano principe pulsus ecclesia plura scripsit volumina, in quibus vel praecipua sunt 'contra gentes' et 'ad Valentinianum' libri.

*Cap. CVIII.*

Phoebadius, Agenni Galliarum episcopus, edidit  
25 contra Arianos librum. Dicuntur eius et alia esse

1 Bamb.: Probo      12 Bamb.: Patianus      13 Bamb.: casti-  
gatae eloquentiae      14 Bamb.: peracuto sensu liber unus  
contra . . .      21 'plura' deest in Vat.      Bamb.: praecipui  
24 Vat.: Phoedavius; Bamb.: Lebadius; Bern.: Phebadius

opuscula, quae necdum legi. Vivit usque hodie decrepita senectute.

*Cap. CIX.*

Didymus Alexandrinus captus a parva aetate oculis et ob id elementorum quoque ignarus tantum 5 miraculum sui omnibus praebuit, ut dialecticam quoque et geometriam, quae vel maxime visu indiget, usque ad perfectum didicerit. Hic plurima nobiliaque conscripsit: commentarios in psalmos omnes, commentarios in evangelium Matthaei et Iohannis, et 'de dogmatibus', 10 et 'contra Arianos' libros duos, et 'de spiritu sancto' liberum unum, quem ego in latinum verti, et in Essiam tomos decem et octo, in Osee ad me sribens commentariorum libros tres, et in Zachariam meo rogatu libros quinque et commentarios in Iob et multa alia, quae 15 digerere proprii indicis est. Vivit usque hodie, et octogesimum tertium aetatis suae iam excessit annum.

*Cap. CX.*

Optatus Afer, episcopus Milevitanus, ex parte catholica scripsit sub Valentino et Valente principibus 'adversum Donatianae partis calumniam' libros sex, in quibus asserit crimen Donatianorum in nos falso retorqueri.

*Cap. CXI.*

Acilius Severus in Hispania, de genere illius 25 Severi ad quem Lactantii duo epistularum scribuntur libri, composuit volumen quasi ὁδοιπορικόν totius vitae suae statum continens tam prosa quam versibus,

4 Bamb.: a parva . . . amissis      7 Vat.: geometricam  
Vat. et Bern. et Bamb.: indigent      16 Bamb.: diligere  
19 Vat.: Milebitanus      25 Bamb.: Achillius; Bern.: Achylleus

quod vocavit *καταστροφήν* sive *πειραν*, et sub Valen-  
tiniano principe obiit.

*Cap. CXII.*

Cyrillus, Hierosolymae episcopus, saepe pulsus  
5 ecclesia et receptus ad extremum, sub Theodosio prin-  
cipe octo annis inconcussum episcopatum tenuit. Ex-  
stant eius *κατηγήσεις*, quas in adolescentia composit.

*Cap. CXIII.*

Euzoius apud Thesprium rhetorem cum Gregorio,  
10 Nazianzeno episcopo, adulescens Caesareae eruditus est,  
et eiusdem postea urbis episcopus plurimo labore  
corruptam iam bibliothecam Origenis et Pamphili in  
membranis instaurare conatus ad extremum sub Theo-  
dosio principe ecclesia pulsus est. Feruntur eius varii  
15 multiplicesque tractatus, quos nosse perfacile est.

*Cap. CXIV.*

Epiphanius, Cypri Salaminae episcopus, scripsit  
adversus omnes hereses libros et multa alia, quae ab  
eruditis propter res, a simplicioribus propter verba  
20 quoque lectitantur. Superest usque hodie et in ex-  
trema iam senectute varia scripsit opuscula.

*Cap. CXV.*

Ephrem, Edessenae ecclesiae diaconus, multa syro  
sermone composuit, et ad tantam venit claritudinem,  
25 ut post lectionem scripturarum publice in quibusdam  
ecclesiis scripta eius recitentur. Legi 'de spiritu sancto'

1 Vat.: peram 9 Vat.: rhetoricam (rhetorica?) 15 Bamb.:  
scire 20 Bamb.: ignota 21 Bamb. et Norimb.: cudit; Bern.:  
condidit 23 Vat.: Edesenaæ

graecum volumen, quod quidam de syriaca lingua  
verterat, et acumen sublimis ingenii etiam in trans-  
latione cognovi.

Decessit sub Valente principe.

*Cap. CXVI.*

5

Basilius, Caesareae Cappadociae, quae prius Mazacu  
vocabatur, episcopus, egregios 'contra Eunomium'  
elaboravit libros, et 'de Spiritu sancto' volumen, et  
'in hexaemerum' homilias novem, et ἀσκητικόν, et  
breves variosque tractatus.

10

Moritur imperante Gratiano.

*Cap. CXVII.*

Gregorius, Nazianzenus episcopus, vir eloquen-  
tissimus, praeceptor meus et quo scripturas explanante  
didici, ad triginta milia versuum omnia opera sua 15  
composuit; e quibus illa sunt: 'de morte fratris Cae-  
sarii', 'περὶ φιλοπτωχίας', 'laudes Machabaeorum', 'laudes  
Cypriani', 'laudes Athanasii', 'laudes Maximi philo-  
sophi' post exilium reversi, quem falso nomine quidam  
Herona superscripserunt, quia est et aliis liber vitu-  
perationem eiusdem Maximi continens, quasi non li-  
cuerit eundem et laudare et vituperare pro tempore,  
et liber hexametro versu Virginitatis et Nuptiarum  
contra se disserentium; 'adversus Eunomium' libri  
duo, 'de Spiritu Sancto' liber unus, 'contra Iulianum 25  
imperatorem' liber unus. Secutus est autem Pole-  
monis in dicendo charactera, vivoque se episcopum in  
loco suo ordinans ruri vitam monachi exercuit decessit-  
que ante hoc fere triennium sub Theodosio principe.

14 Bamb. a quo Bern. et Norimb.: ex quo scripturas illo  
16 Norimb.: fratris mei Caesarii 20 Vat.: Ἰωνα 26 Bamb.:  
Palamomon dicendi caractere 29 Bamb. et Norimb.: ferme

*Cap. CXVIII.*

Lucius, post Athanasium Arianae partis episcopus, usque ad Theodosium principem, a quo et pulsus est, Alexandrinam ecclesiam tenuit. Exstant eius sollemnes 5 'de pascha' epistulae et pauci variarum ἵκθέσεων libelli.

*Cap. CXIX.*

Diodorus, Tarsensis episcopus, dum Antiochiae 10 esset presbyter, magis claruit. Exstant eius in apostolum commentarii et multa alia ad Eusebii magis Emiseni characterem pertinentia, cuius cum sensum secutus sit, eloquentiam imitari non potuit propter ignorantiam saecularium litterarum.

*Cap. CXX.*

15 Eunomius, Arianae partis Cyzicenus episcopus, in apertam hereseos suae prorupit blasphemiam, ut, quod illi tegunt, iste publice fateretur. Usque hodie vivere dicitur in Cappadocia et multa contra ecclesiam rescribere. Responderunt ei Apollinarius, Didymus, 20 Basilius Caesariensis, Gregorius Nazianzenus et Nysse-nus alter Gregorius.

*Cap. CXXI.*

Priscillianus, Abilae episcopus, qui factione Hydatii et Ithacii Treveris a Maximo tyranno caesus est, edidit 25 multa opuscula, de quibus ad nos aliqua pervenerunt. Hic usque hodie a nonnullis gnosticae, id est Basilidis vel Marci, de quibus Irenaeus scribit, hereseos accusatur, defendantibus aliis non ita eum sensisse, ut arguitur.

4 Bamb.: sollempnes 5 Bamb.: κατηγήσεων 16 Bamb.  
et Norimb.: prorumpens . . . 19 Bamb.: dicere; Bern. et  
Norimb.: scribere ansus est 20 Bamb.: et Emisenus; Norimb.:  
et Nisenus 24 Vat.: Triberis

*Cap. CXXII.*

Latronianus, provinciae Hispaniae, vir valde eruditus et in metrico opere veteribus comparandus, caesus est et ipse Treveris cum Priscilliano, Felicissimo, Iuliano et Euchrotia, eiusdem factionis auctoribus. 5 Exstant eius opera diversis metris edita.

*Cap. CXXIII.*

Tiberianus Baeticus scripsit pro suspicione, qua cum Priscilliano accusabatur hereseos, 'apologeticum' tumenti composite quoque sermone. Sed post suorum 10 caedem taedio victus exilio, mutavit propositum et iuxta sanctam scripturam 'canis reversus ad vomitum suum' filiam, devotam Christo virginem, matrimonio copulavit.

*Cap. CXXIV.*

15

Ambrosius, Mediolanensis episcopus, usque in praesentem diem scribit; de quo, quia superest, meum iudicium subtraham, ne in alterutram partem aut adulatio in me reprehendatur aut veritas.

*Cap. CXXV.*

20

Euagrius, Antiochiae episcopus, acris et praestantis ingenii, cum adhuc esset presbyter, diversarum ὑποθέσεων tractatus mihi legit, quos needum edidit; vitam quoque beati Antonii de graeco Athanasii in nostrum sermonem transtulit. 25

3 Vat.: ordine      5 Vat.: Eugrotia; Bamb.: Eucrotia;  
Norimb.: Eutropia      13 cf. 2. Petr. 2, 22      18 Bamb.: filiam  
suam      Bamb.: matrimonio sui . . . Bern. et Norimb.: matri-  
monio sibi . . .      21 Bamb. et Norimb.: ferventia

*Cap. CXXVI.*

Ambrosius Alexandrinus, auditor Didymi, scripsit aduersus Apollinarem volumen multorum versuum 'de dogmatibus', et ut ad me nuper quodam narrante per 5 latum est, commentarios in Iob. Usque hodie superest.

*Cap. CXXVII.*

Maximus philosophus, natus Alexandriae, Constantinopoli episcopus ordinatus, et pulsus insignem 'de fide' aduersum Arianos scripsit librum, quem Mediolani Gratiano principi dedit. 10

*Cap. CXXVIII.*

Gregorius, Nyssenus episcopus, frater Basilii Cae-sariensis, ante annos paucos mihi et Gregorio Nazianzeno contra Eunomium legit libros. Qui et alia multa 15 scripsisse et scribere dicitur.

*Cap. CXXIX.*

Iohannes, Antiochenae ecclesiae presbyter, Eusebii Emiseni Diodorique sectator, multa componere dicitur, de quibus *περὶ ἑρμηνίας* tantum legi.

*Cap. CXXX.*

Gelasius, Caesareae Palaestinae post Euzoium epi-scopus, accurati limatique sermonis fertur quaedam scribere, sed celare.

7 Bamb. et Vat.: Constantinopolim      9 Vat.: Arrium,  
Omnes codices omnibus locis scribunt: Arrius, Arriani      12 Vat.:  
Nisenus      19 Bamb.: de quibus audivi *περὶ . . .* nec legi; Norimb.:  
*de quibus unum librum legi*      21 Bamb. et Norimb.: Eunomium

*Cap. CXXXI.*

Theotimus, Scythiae Tomorum episcopus, in morem dialogorum et veteris eloquentiae breves commaticosque tractatus edidit. Audio eum et alia scribere.

*Cap. CXXXII.*

Dexter, Paciani de quo supra dixi filius, clarus ad saeculum et Christi fidei deditus, fertur ad me omnimodam historiam texuisse, quam necdum legi.

*Cap. CXXXIII.*

Amphilochius, Iconii episcopus nuper mihi librum 10 legit 'de spiritu sancto', quod deus, et quod adorandus, quodque omnipotens sit.

*Cap. CXXXIV.*

Sophronius, vir adprime eruditus, 'laudes Bethlehem' adhuc puer et nuper 'de subversione Serapis' insignem 15 librum composuit, 'de virginitate' quoque ad Eustachium et vitam Hilarionis monachi; opuscula mea in graecum sermonem elegantissime transtulit, psalterium quoque et prophetas, quos nos de hebraeo vertimus in latinum.

*Cap. CXXXV.*

20

Hieronymus, natus patre Eusebio, oppido Stridonis, quod a Gothis eversum Dalmatiae quondam Pannoniaeque confinium fuit, usque in praesentem annum, id est, Theodosii principis XIV, haec scripsi: 'vitam Pauli monachi', 'epistularum ad diversos' librum unum,<sup>25</sup>